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Byla Sovietu Diplomatams
"Vakarų Vokietijos Dachau 

"Freie Presse Korrespondenz” 
gegužės mėn;. 5 nr. rašo, kad 
1966 metų pradžioje buvusiame 
Dachau koncentracijos lagery 
je, kuriame per hitlerinį režimą 
buvo nemažai nukankinta žmo
nių, žinoma jų tarpe taip pat 
ir lietuvių, Sovietų Pasiuntiny
bės nariai Bonnoje uždėjo vai
niką pagerbti visoms žuvusioms 
aukoms. Tuo metu Miunchene 
gyvenąs rusas pabėgėlis M. 
priėjęs prie delegacijos vadovo 
valdininko A. A. Konoplanki- 
rio, pastebėjo "Gįražu, kad jūs 
padėjote čia vainiką atminimui 
nacių nužudytų aukų. Tačiau 
gal jus galėtumėt pasakyti kur 
aš galiu padėti gėlių ant savo 
tėvo ir senelio kapo, kurie bu
vo išvežti Sibiran ir ten sušau
dyti, lygiai kaip 40 milijonų kitų 
žmonių, kurie bolševikų rytuose 
ir vakaruose buvo pagriebti ir 
Sibire pasmerkti”. Po to jo pa
sakymo jį tuoj puolė Konoplan-

IS VISO

POPIEŽIUS POVILAS VI
Rugsėjo mėn. 21 dieną Popie

žius Povilas VI prieš susirinku
sius žmonės ir per Vatikano ra
dia skaitė savo encikliklą apie 
taiką pasaulyje ir ypatingai to
je žemės dalyje, kur jau ginklai 
skamba. Tarp kitko sako: "Tu
ri būti surastas susitarimas, prieš 
tai negu bus per vėlu tai dary
ti”. Ir toji taika turi būti gar
binga nepažeminant žmogaus 
laisvės teisių. Kiekvienas kuris 
kiek nors rūpinasi ta padėtimi 
negali jausti nieko kito kaip vien 
tik baimę. Todėl kviečiu visus 
visus melstis už pasaulinę taiką” 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
ĮSTEIGTA NAUJA 
VIEŠOSIOS TVARKOS 
MINISTERIJA

Aukščiausioji Valstybės Ta
ryba įsteigė Viešosios Tvarkos 
Ministeriją, kurios tikslas kovoti 
su girtavimu, vagystėmis ir van
dalizmu ir ginkluotais užpuoli
mais. Tos ministetijos tikslas 
kovoti su dideliu Sovietų Są
jungoje esančiu girtavinu, plė
šikavimais ir chuliganizmu. Pa
tys kaltina Vakarus, bet savo vi
duje nesusitvarko, ir tam reika
lui steigia net specialią ministe
riją,kuriai duotos neribotos tei
sės. O tą vandalizmą kelia dau
gumoje didžiųjų vadų vaikai. 
ŠANHAJUJE UŽPULTI 
KINŲ RESPUBLIKOS 
STEIGĖJO NAŠLES NAMAI

Kinų Mao Tse Tungo rau
donieji užpuolė Kinų Komunis
tinės Respublikos kūrėjo našlės 
namus, ir išplėšė, o ji paskelbta 
veikusi kapitalistams ir įtraukta 
į juodąjį sarašą. Kinai, komu
nistai eina sav'o mokytojų So
vietų Rusijos pėdimis, kurie pa
našiai pasielgė su savo anksty
vesniais vadais juos likviduoda
mi.

kinas ir jo palydovai, pertrenkė j 
žemėn spardė trypė, o konsu- 
larinis valdininkas Konoplanki- 
nas pasakė "Gerai, kad tavo tė
vą sušaudė, bet gaila, kad tavęs 
nepagavo ir nesušaudė”.

Vokiečių kriminalinės polici
jos valdininkai rusų pabėgėlį iš
laisvino ir nuvežė Miuncheno 
Universiteto klinikon suteikti 
pagelbą, kur rastas turis vidi
nių ir išorinių sužeidimų. Nu
kentėjusio advokatas iškėlė bylą 
sovietų pasiuntinybės tarnauto
jui Konbplankinui.

Tas laikraštis pastebi, apie ru
sų delegacijos cinizmą: jie pa
dėjo vainiką teroristinės siste 
mos aukoms pagerbti, 0 
pavartojo linčo teismą 
žmogų, kuris tik paklausė, kur 
galima padėti vainiką sovietinės 
sistemos aukoms. Sis įvykis jau 
perdaug aiškiai pasako jų siste
mos biaurumą ir įų juodą są
žinę.

BAZILIJOJ STUDENTŲ 
STREIKAS

Sąryšy su Argentinoje Uni
versitetų reformomis Brazilijos 
studentai išdaužė Argentinos afs 
tovybės langus ir pradėjo riau
šes savam krašte. Studentų pro
testas^ treikas dar nesibaigia ir 
tęsiasi. Pasitaiko ir kruvinų susi- 
rėminmų. Yra daug suimtų ir 
sužeistu iš abieju pusių.
PRANCŪZIJA 
IŠSPROGDINO ANTRĄ 
ATOMINĘ BOMBĄ

Rugsėjo mėn. 24 dieną Ra
miajam Vandenyne ties Tahiti 
salomis Prancūzijos mokslinin
kai išsprogdino antrąją atominę 
bombą, kurios sprogdinimas dėl 
įvairių priežasčių net dešint 
kartų buvo atidėtas. Kitas ban
dymas numatomas 1968 metų 
pradžioje.

* Lietuvos diplomatijos šefas 
praneša, kad mirus konsului A. 
Polišaičiui ir nesant galimumų 
kitam konsului veikti, Lietuvos 
konsulatas Sao Paulo yra likvi
duotas. Todėl visais reikalais, 
kurie buvo atliekami Sao Paulo 

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO 40 METŲ 
SUKAKTIES PROGA RUOŠIAMA

DRAUGIŠKUMO VAKARIENĖ
KURI ĮVYKS Dr. BASANAVIČIAUS VARDO RŪ
MUOSE, ŠEŠTADIENĮ SPALIŲ MĖN. 15 D. LIE
TUVIŲ JAUNIMO DRAUGIŠKUMAS JUNGIA ŠEI
MAS, DRAUGUS, PAŽĮSTAMUS IR TA LEITUVIŲ 
TAUTOS YPATYBĖ, EINA IŠ KAROS Į KARTĄ.

ŠIO TAUTIŠKO JAUSMO VEDAMI SUSITIKI
ME TOJE MALONIOJE DIENOJE JAUNGIAMI 
ŠILTO DRAUGIŠKO JAUSMO.

Vakarienė su šiltais ir šaltais užkandžiais, stiprūs ir silp
ni gėrimai. Orkestras, Įvairumai, Dovanos.

Vietas prie bendito stalo reikia užsisakyti iš anksto, 
telefonais: 60'3834/0298/2989/3045,

Rengėjų Komisija.

IŠVYKSTA KARINIAI 
DALINIAI

Paskutiniai Tarptautinės Ka
riuomenės daliniai apleido Do
mininkonų Respubliką, kai bu
vo tos kariuomenės ir civilinių 
atstovų priežiūroje pravestti rin
kimai. Tų dalinių vadas gen. 

Aivaro Aides de Silva iš Brazi
lijos įteikė spacialioje ceremoni
joje Amerikos Valstybių Orga
nizacijų atstovui vėliavą, kaip 

ženklą karo pabaigos, kuris bu
vo prasidėjęs gegužės mėn. 5 
dieną 1965. Kur pirmą kartą 
istorijoje buvo panaudota tarp
tautinė kariuomenė kitos valsty
bės vidaus reikalams tvarkyti. 
Sis įsikišimas buvo reikalingas, 
nes Domininkonų respublika 
būtų užvaldyta kubinio Kastro 
sistemos. Kuba tą vidaus karą 
remiama- Sovietų Sąjungos pra
dėjo ir norėjo užvaldyti Vidurio 
Ameriką/ bet greitas įsikišimas 
Amerikos Valstybių Sąjungos 
šį įvykį sustabdė1. Tai faktas, 
kuris turi atidaryti akis ne vie
nam ko siekia Sovietų Sąjun
gos pareigūnai, kuriu Pietų 
Amerikos Valstybių Sovietinėse 
atstovybėse yra šimfhis. Jie ir 
užsiima tik revoliucijų ruošime.

konsulato, reikia kreiptis į Lie
tuvos pasiuntinybę Rio de Ja
neiro, Rua Meūico 98 s/708. 
PERORGANIZUOTAS 
VALDŽIOS APARATAS

Pagal naują Valstybės Prezi
dento projektą perorganizuotas 
Argentinos valdymo aparatas — 
ministerijos. Išleistas naujas 
Prezidento dekretas Valstybių 
Ministerių reformai, sumažinant 
ministerijų skaičių, kurių tik bus 
nedaugiau kaip tarp penkių ir 
astuonių. Kol kas ministerijų 
paliekamos veikti šios: Vidaus 
Reikalų, Užsienių Reikalų, Ekb- 
.ncmijos ir Darbo, Krašto Ap
saugos, Socialinio Gerbūvio Mi
nisterija. O visas kitas valsty
binis aparatas bus tvarkomas 
per "sekretarias”, kurių bus 
penkiolika, kurių vadovai, drau
ge su ministeriais ir visų trijų 
ginklų rūšių vadais atliks pata
rėjų pareigas. Pagal dekretą 
ministerial įeina į tautinį minis
terių kabinetą, o sekretoriai ir 
atskirų kariuomenės ginklų rū
šių vadai bus kviečiami pagal 
reii

IV PAL. KONGRESAS IR JAUNIMAS
Jau ketvirtą kartą ruošiamės 

svarbiam ir dideliam susiburimui 
IV-jam Pietų Amerikos Lietu
vių Kongresui. Tie įvykiai su
traukia didelį žmonių skaičių, 

pasidalinti mintimis, spręsti esa
mas bei būsimas mūsų tautos 

problemas iškylančias vienoje 
ar kitoje mūsų tautiečių gyve
nimo vietovėje ir taip pat neuž
miršti lietuvių tautos ateities emi
gracijoje ir kas svarbiausia, aps
varstyti prispaustos tautos liki
mą savame krašte. Tie visi rei
kalai yra didelės svarbos, išei- 
mantieji iš vietinių mūsų kolo
nijų ribų. Reikalai yra didelės 
svarbos ir jų sprendinas reika
lauja išsamių studijų;;

Prie to mūsų darbo kas kartą 
prisideda vis didesnis skaičius 
mūsų tautiečių iš tolimesnių 
Amerikos kraštų. Pirmuosius tris 
kongresaus esame apėmę vien tik 
Pietų Amerikos lietuvius, bet 
visada esame turėję svečių ir iš 
Šiaurinės Amerikos, kaip stebė
tojų ar lietuviškojo gyvenimo 
išeivijoje vairuotojų, kurie savo 
mintimis duodavo nemaža reikš
mės tiems įvykiams.

Šiaurės Amerikos lietuvių 
viešojo politinio gyvenimo ir 
vairuotojai atkreipė didesnį dė' i 
mesį į Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimą ir kiekviename kon
grese jų matėme didesnį skaičių.

Dalyvavęs Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongrese mūsų jauni
mas įsipareigojo pravesti JAU
NIMO METŲ užbaigimą šia
me krašte. Grįžę jie parsivežė 
daug naujos ir tinkamos patir
ties jaunimo kongreso darbams.

PAS MÍ7S. ARGENTINOJE
PAVERGTŲ TAUTŲ 
SAVAITE UŽBAIGTA 
IŠKIKLMINGU AKTU

Pavergtų Tautų Savaitei už
baigti ANCE Delegatūra Ar
gentinoje, Argentiniečių drau
gų padedama suruošė iškilmingą 
aktą, kuriame dalyvavo daug 
argentiniečių visuomenės, val
džios ir įvairių tįautų atstovai, 
Argentinos spauda, radias ir te
levizija. Aktą atidarė dr. Ma
nuel Ordonez, ANCE draugų 
organizacijos pirmininkas. Po to 
kalbėjo ANCE pirmininkas Z. 
Juknevičius paliesdamas Sovietų 
Sąjungos ir tarptautinio komu
nizmo taktiką, po to Toranzo 
Montero kalbėjo apie Sovietų 
Sąjungos ekonominį pavergtų 
kraštų išnaud'ojimą ir Dr. Isido
ro Ruiz Moreno kalbėjo apie 
piliečio ir žmogaus teisės paver
gimą Sovieti j o je, būdamas Ar
gentinos atstovu prie JT jis 
šiemet yra pasiruošęs iškelti Eu
ropos pavergtų tautų klausimą 
Jungtinėse Tautose. Per šį aktą 
buvo gauta sveikinimo telegra- 
m'os iš Kariuomenės Vado, Vi
daus Reikalų Ministerio, Bue
nos Aires Ihtendento ir kitų 
žymių asmenų^. Tam aktui ir vi
sai Pavergtų Tautų Savaitei su
ruošti daugiasiai darbo įdėjo 
Baltijos Komitetas, kuris dirbo 
su didelių įtempimu ir kai ku
rie ANCE draugai argén tinie- 
čiai.
PAKELTA NAFTOS KAINA

Transporto klausimais ne vie
ną kartą buvo kalbama ir pra
šoma naujų kainų, dėl algų ir

Concesión N’ 1384

Franqueo Pagado

Tarifa Reducida 
Concesión N’ 4 el 5

Persiorganizavus Finansų ir 
Parengimų komisijoms pasirodė 
konkretūs darbai ir einama prie 
tolimesnio konkretesnio darbo, 
bet dar nesparčių žingsniu. Kai 
kurios kongreso šakos turėtų 
susirūpinti - finansiniais reikalais 
kurie dar nėra visiškai norma
lūs, jų reikės ir niekad nebus 
perdaug. Šiame mūsų tautos 
sprendimo reikale neturime ieš
koti pirmenybių, bet rasti ben
drą (reikalų supratimą ir nešti 

visi to darbo naštą.
Šiame kongrese matysime 

daug naujų veidų iš JAV, ku
rie pakviesti mūsų jaunimo at
vyks užbaigti čia JAUNIMO 
METUS., Jau vien tas mums 
uždeda pareigą susimąstyti, pa
sitempti ir išlaikyti savo vardą 
tinkamoje aukštumoj Ą Ir ne 
vien tik kongreso rengėjai, bet 
ir visi kolonijos lietuviai turi 
gyventi ta mintimi ir prisidėti 
prie šio darbo sudarant sąlygas 
atvykstančių savo tautiečių priė
mimui.

Dr Sungaila ir H. Levanavičius 
Jaunimo Stovyklas Metu.

išviso dėl pinigų perkamosios 
galės sumažėjimo. Pagal Trans
porto ministerijos sutikimą mies
to ir provincijos susisiekimui 
leista pakelti kainas. Tuo pačiu 
pakeltos kainos ir naftai nuo 22 
- 24 %, tik išimtis paliekama 
viešosioms elektros stotims ir 
geležinkeliams. Mažiausia auto
busų kaina bus 10 pezų, anks
čiau 7.

8 Inž. Jonas Čekanauskas ir 
Katalina Čekanauskienė sugrįžę- 
iš JAV ir sutvarkę savo fabriko 
reikalus išvyko į Rosario de la 
Frontera šiltuosius vandenis pa
simaudyti.

* Inž. Bronius Deveikis atvy
ko iš Venezuelos į Argentiną 
aplankyti savo motiną, kurios 

lydimas rugsėjo mėn. 9 dieną 
aplankė Lietuvių Aušros Vartų 
parapiją, Lietuvių Tautinį Mu
ziejų, Laiką ir skitas lietuviškas 
įstaigas Inž. B. Deveikis lankė
si Argentinoje prieš 6 metus.

3 Lietuvių Centras Argenti
noje minėdamas savo 40_ties 
metų sukaktį spalių mėn. 2 
dieną Kolegijos Sra Familia Ko
plyčioje bus laikomos mišios už 
visus Lietuvių Centro mirusius 
narius. To je koplyč. pirmą mėn. 
sekmadienį yra laikomos lie
tuviams pamaldos. Tą dieną po 
mišių įvyks Lietuvių Centre 
bendri pietūs į kuriuos norintie
ji dalyvauti užsisako iš anksto. 
Koplyčios adresas yra sekantis: 
Colegio S-da. Familia calle Pie* 
drabuena 4926. (Įėjimas per 
Cosquin gatvę).

"Rambyno" 5-riy mėty minėjimo šventė, su menine programa bus Lietuvių Salione, 1-X-66 m. 21 vai. Visi kviečiami dalyvauti!
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VILNIUS - TURISTINIS MIESTAS
Pagal komunistinę spaudą 

Vilnius dabar tapęs turistiniu 
miestu. Pereitais metais Vilnių 
aplankė daugiau kaip, 10.00O 
ekskursijų, jei jas paversti į ats" 
kirus asmenis išeitų apie 300 
tūkstančių asmenų, iš įvairių 
"tėvynės kampelių”. Vidurkis tų 
turistų jau ne taip džiugina, teis- 
eina vos tik apie 800 žmonių 
per dieną!. Vasarą tas skaičius 
kiek pakyla, bet žiema jis labai 
krinta dėl įvairių priežasčių. 
Mieste tų turistų tematysi tik vbs 
1 % nuo suaugusių gyventojų 
skaičiaus. Kas tokiame mieste 
yra nepastebima. Bet kaip nau
dojama tie visi turistai neler 
džiami savistoviai judėti, jie yra 
vedžiojami grupėmės, tai jau 
tas turizmo judėjimas kiek pas” 
tebimas. Paprastai yra kraštų 
kurie gyvena iš turizmo-valstybės 
turi nemažas pajamas, taip pat 
pelnosi ir pavieniai asmenys o 
dabartiniam Vilniuje gyventojai 
asmeniškai nėra užkiteresuoti 
naujų žmonių pasirodymais, ka- 
dangi jie iš to negauna jokios 
naudos. Pelnosi tik valdžia it 
jos įvairūs pareigūnai. Turizmas 
"kolchozinėj” sistemoj neturi 
jokios reikšmės ir naudos.

"Tiesa” rašo, kad Šiaulių mies
to gyventoja Pragauskaitė nusis
kundžia "Kad norėtųsi nusipirk
IIIBilIHIlIlIlItlIlIlIllIlIlIlIlIlIlIlUllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

KAIP RUSINAMA 
LIETUVA?

Rugpiūčio mėn. 18 dieną Vil
niuje mirė rusų raud. armijos 
pulk. V. Malkevičius (Iš pavar
dės gal būtų lietuvis) Jis paleis
tas į atsargą dėl susilpnėjustos 
sveikatos dar 1957 metais ir tuoj 
buvo apgyvendintas Vilniuje, ir 
duota jam automobilių remon
to dirbtuvės direktoriaus vieta.

Rugpiūčio 30 dieną Paleckis 
apdovanojo garbės raštu rusų 
raud. aęmijos generolą-majorą 

Aleksandrą Olevą, kažin kur 
buvusį karo mokyklos viršininku. 
Paleidus jį į pensiją jis taip pat 
buvo apgyvendintas Vilniuje ir 
dirba Vilniaus pagelbinės polici
jos štabe. Čia paminėti tik du 
faktai iš daugelio. Lietuvos ko
lonizatorių eiles sudaro įvairūs 
paleisti į pensijas generalai, pul
kininkai ir šiaip įvairaus plauko 
rusai, kurie užima lietuvių vie
tas, o lietuviai savanoriškai tre
miami iš savo krašto.
PIRMA STATOMI 
FABRIKAI, O PASKUI TIK 
RUOŠIAMI SPECIALISTAI

Pagal naują Kosygino planą 
visbs Lietuvos industrijos pri

klauso tiesioginei Maskvos va- 
dorybei. Ir steigiamoms nau
joms industrinėms įmonėms ne
ruošiami specialistai okupuotos 
Lietuvos universitetuose ir spe
cialiose mokyklose. Tos spe
cialistų eilės užpildomos atvež
taisiais rusais. Iš to siekiama 
dvigubos naudos rusai užima 
geresnes vietas ir tuo pačiu 
vyksta nepastebimas Lietuvos 
kolonizavimas. Kol Lietuvos mo
kyklos parubš tam specialistus, 
jau tos reikiamos vietos bus 
užimtos rusais, o lietuviai baigę 
tolygias mokyklas turės ieškotis 
darbo plačiojoje tėvynėje. Tai 
toks vyksta kolonizavimb ir per- 
keldinimo planas, kurio nepas
tebi užsienis nei paprastas lietu
vis gyventojas ir to viso pasek
mei .

ti važiuojant atostogauti kokį 
gražesnį maudymosi kostimelį 
ar drabužių tinkamų ekskursi
jai, bet parduotuvėse negali 
gauti net padoraus maudymosi 
kostiumėlio ar gražesnio chala
tėlio. Madų žurnaluose gražu 
žiūrėti į vasarotojus gražiai atro
dančius, bet kada susiduri su 

tikrove, tai tau siūlo pirkti prieš 
keleris metus pasiūtus rūbus, 
kurie ne tik jau išėję iš mados, 
bet ir nebetinka vartojimui. O 
apie akinius nuo saulės tai ne
gali būti nei kalbos. Tai toks 
turizmas ir vasarojimas darbinin
kų rojuje, kur "aprūpinta se
natve ir žmogaus sveikata.”

—Palangoje, vieto je senos es
trados pušyne, projektuojama 
pastatyti 1500 vietų koncertinė 
salė. Projekto autoriai V. Ge
rulis — architektas ir inžinerius 
Velavičius. Bet kas naudojasi 
Palangos vasarviete "didieji 
broliai iš plačiosios tėvynės”, o 
mūsų tautiečiui darbininkui tai 
tik socialinės rungtynės, pro
dukcijos pakėlimas už tą patį 
atlyginimą.

Druskininkuose projektuoja
ma statyti 1.000 vietų sanatori
ja, kurioje taip pat tieps kon
certinė salė su 800 vietų, o kas 
ja naudosis?
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ŠVIETIMAS LIETUVOJE
Lietuvos Komunistų partija 

ne kartą džiūgavo, kad Lietuvo
je nemokamas mokslas, kad jis 
prieinamas visai Lietuvos liau
džiai ir 1.1. Ir visa tai išnaudoja 
propagandai atvažiuojantiems iš 
užsienio, parodyti kaip sovieti
nė sistema stengiasi apšviesti 
liaudį. Visa tai gražu iš vienos 
pusės, bet neparodo kitos ma' 
dalio pusės, kitų trūkumų susi
jusių su jų mbkymo sistema: 
mokykloje už vietą mokėti ne- 
reikia'mokykla ne kinas. Bet 
mokymosi priemones iš niekur 
veltui negausi, turi pirktis savo
mis lėšomis, o jų gavimas su
sietas su didžiausiais vargais. 
Sąsiuvinių, knygų ir kitų prie
monių gauti labai sunku, tenka 
išlaukti net iki metų galo, susi
siekimas su mokykla reikia ap
mokėti, mokiniui reikia unifor
mą nupirkti, valgis taip pat ap
mokamas, o taip pat ir butas. 
Tai kas pagaliau palieka neap
mokama?

Pas juos gydymas taip pat 
nemokamas, ne taip kaip kapita
listiniuose kraštuose. Viskas bū
tų gražu, jei nors ir papraščiau- 
sios gydymo priemonės būtų 
nemokamos, ten kur gydytoją 
gali gauti jis apžiūrės, bet toli
mesnis gydymas jau susietas su 
namažomis sumomis, o tų ne- 
mokamumo reiškinių negali gau
ti, tai viskas dingsta’moki už 

gydytojo apžiūrėjimą, už vais
tus ir už vis'okias kitokias paslau
gas. Svarbiausia susiduriama su 
vaistų trūkumų, bet sovietinė val
džia iš užsienio vaistų neįleidžia 
su pretekstu, kad pas mus vis
ko yra ir mums nieko nereikia. 
Taip jiems nereikia, bet reikia 
okupuotų kraštų gyventojams, 
kurie engiami ne vien tik darbu, 
bet ir neduodama progos pasi
gydyti sveikatai sušlubavus.

Skaityk
ir platink

"LAIKĄ''

Tylios ir darbščios lietuvės 
moterys Uruguajujei. Beveik 
nieks apie jas nerašo, niekur ne
paminimos. O tačiau jau dau
giau kaip trylika metų jos yra 
susiorganizavusios į Katalikių 
Moterų Draugiją. Jos dirba sa
vo šeimose, stengiasi, kur tik 
pajėgia, Montevideo lietuvių 
veikime, domisi kitų kraštų lie
tuviais ir, pagaliau, seka viso 
pasaulio moterų judėjimą.

O. Svečiulienė, Urs. Godienė ir O. Pašukonienė

Pati pirmoji organizatorė bu
vo Adelė Gabaliauskienė. Iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių ji 
buvo atvykusi į Uruguajų ke
liems metams. Šie neilgi jos bu
vojimo metai buvo labai našaus 
veikimo laikotarpis. Tarp eilės 
dalykų paminėtini šie: tautinių 
šokių ratelio sudarymas, parapi
jos choro suorganizavimas ir 
įkūrimas Lietuvių Katalikių Mo
terų Draugijos. Bendradarbiau
jant su a.a. T. Vladu Mikalaus
ku, S. J. Pirmasis, steigiamasis

NEAKIVAIZDINIS MOKYMAS
Pedagoginis Lituanistikos Ins

titutas, kuris veikia Čikagoje, jau 
nuo 1962 metų tame Institute 
einamus dalykus dėsto ir nea
kivaizdiniu — korespondenciniu 
būdu. Dėstomieji dalykai yra 
šie:

1. ) Lietuvių kalba; bendrinė 
lietuvių kalba ir specialiniai jos 
kursai, lietuvių kalbos fonolo- 
goja ir fonetika, morfologija, 
akcentologija, dialektologija ir 
lietuvių kalbos istorija.

2. ) Lietuvių literatūra: lietu
vių liaudies poezijos žanrai, li
teratūrinės srovės ir jų atgar
siai lietuvių literatu ro j e.

3. ) Lietuvių tautos istorija; 
Lietuvos istorijos šaltiniai ir pe
riodizacija, Lietuvos kaimyninių 
kraštų istorijos bruožai, Lietu
vos kultūros istorija, Lietuvos 
istorijos problemos, lietuvių 
tautos istorijos metodologija, 
pasaulio lietuvių istorija.

4. ) Aukščiau minėtų dalykų 
dėstymo metodikos, mokyklinė 
praktika ir kiti papildomieji kur
sai (psichopedagbgika, žurnalis
tika, Lietuvos menas, Lietuvos 
etnografija).

Studentais priimami asmenys, 
baigę aukštesniąsias arba toly
gias lituanistines mokyklas.

Tokių mokyklų nebaigusiems, 
bet norintiems jas baigti, neaki
vaizdiniu būdu dėstomas aukš
tesniosios lituanistinės mokyklos 
kursas.

Be viso būrio kvalifikuotų 
dėty to jų, neakivaizdiniame dės
tyme dirba šie profesoriai: dr. 
Jonas Balys, dr. Jonas Grinius 
(Vokietija), dr. Albinas Liaug- 
minas, dr. Henrikas Nagys 

susirinkimas sušauktas 1953 va
sario 17 dieną. Gera pradžia tu
rėjo gerą atgarsį. Narių skaičius 
augo, didėjb veikla. Greit buvo 
įsigyta Draugijos vėliavą, su ku
lia pasirodydavo pamaldose baž
nyčioje ar kituose iškilminguose 
pobūviuose. Savo tarpe stiprina 
dvasią religiniais susitelkimais, 
bendromis Komunijomis, religi
nėmis paskaitomis. Kiekvieną 
garsesnį pravažiuojantį lietuvi 

svečią jos kviečia paskaityti pas
kaitą, pranešimą, arba bent pa
pasakoti ką nors iš savo kelio
nės.

Visuomeniniame darbe reiš
kiasi nemažiau už kitus;. Gyva 
talka meniniuose ar pasilinksmi
nimų parengimuose Uruguajaus 
Lietuvių Kultūros Draugijoje ar 
kur atsirasdavo reikalas, buvo 
Lietuvių Parapijoje. Visada, ka/ 
teikiama parama jaunesniosibs 
kartos lietuvių organizacijoms. 
Niekad Montevideo L. K. M.

(Kanada), dr. Pranas Skar
džius, dr. Vanda Sruogienė.

Neakivaizdines lituanistinių 
dalykų studijas galima pradėti 
bet kada ir bet kame gyvenan
tiems lietuviams.

Smulkesnės informacijos rei
kalu prašoma kreiptis šiuo 
adresu: P. L. Institutas, 5620 S1. 
Claremont Ave, Chicago, Illi
nois 60636.
JAUNIMO KONGRESO 
PRISIMINIMŲ POPIETE

Mūsų jaunimas, dalyvavęs P. 
L. Jaunimo Kongrese Ši Ame
rikoje, vienas po kito jau grįžta 
į namus, kaip pavasario paukš
čiai. Jau didelė dalis jų sugrįžo 
į Argentiną ii įsitraukė į savo 
tiesiogines ap r eigas * tarnybą ar 
studijas. Yra dar likusių — 
Z. Valatkaite — Miss Lituania 
princesė, gavusi stipendiją dai
navimo mokslams studijuoti. M!. 
Čikštaitė ir. Marcitikevičiutė pas~ 
kutiniomis dienomis grįžo studi
javusios lituanistiką New Yorke 
ir aktyviai dalyvavusios Katali
kų Kongre se Wasingtone, eida
mos sekret orių pareigas. R. Par
šelis, T. J asinevičius, K. Masiu- 
lionytė» ’O. Maminskaitė, N. 
Burbaitė ir keletas kitų dar te
betęsia savo viešėjimą Š. Ame
rikoje artimųjų bei giminių glo
boje ar susiradę laikinb darbo 
mano grįžt ti tik vėliau.

Argentó i os Lietuvių Bendruo
menės Kr; išto Valdyba, jauni
mui talkini nkaujant, ruošia spa
lio mėn. 1 6 diena, sekmadienį, 
17 vai. Lietuvių Parapijos salė
je JAUNUS JO SUTIKTUVES- 
VERMUT/Ų Šio pobūvio metu 
jaunimas pa įpasakos apie Kon

Draugija nebuvo turtinga; ta
čiau normaliais laikais pagalba 
buvo siunčiama Vokietijos Lie
tuvių Gimnazijai, įvairioms lab
darybės organizacijoms ir misi
joms. Labai gaila, kad dabartinė 
viso krašto padėtis labai suvar
pė. jei jau nesakysime, kad vi
siškai pakirto, galimybes tolimes
nei paramai.

Gal būt, uoliausiai montevidė- 
jietės moterys pasirodė savosios 
lietuvių parapijos rėmime. Nes
kaitant privačiai atskirų narių 
duotų didelių aukų, L. K. Mo
terų Draugija padovanojo baž
nyčiai paveikslą altoriui, vieną 
varpą, kilimą, šviesų sietyną 
(žirandėlį), liturginių drabužių. 
Labai duosniai prisidėjo, per
kant bažnyčiai vargonus, Kry
žiaus Kelius, vitražus ar kitus 
bažnytinius rakandus. Teikiama 
nuolatinė pagalba, puošiant al
torius, skalbiant liturginius dra
bužius, talkininkaujant visokia- 
riopuose atvejuose.

Dabartinė Draugijos pirmi
ninkė yra Uršulė Godienė, jau 
ne vienus metus pirmininkavusi 
ir ankstyvesnėse kadencijbse. 
Sekretorė yra Ona Svečiulienė. 
taip pat dalyvavusi anktyvesnė- 
se valdybose. Iždininkė — Ona 
Pašukonienė. Dabartinis Dvasios 
Vadas yra Kun. Petras Daugin
tis, S. J. Ankstyvesnėse valdy
bose įvairiose pareigose yra pa- 
sireiškusios šios moterys: Jar- 
malavičienė, D. Kerpiškienė, B. 
Klimienė, Aį Lingienė, Mesonie- 
nė, P. Mikeliūnienė, S. Šivic- 
kienė, O. Štabinskienė, U. Vai- 
telienė, O. Vener, V. Vidžienė 
O. Zupkienė, Gene Andriuške* 
vičienė, S. Bislienė, M. Cies- 
linskienė ir M. Dorelienė.

greso eigą, studijų savaitę ir sto
vyklą Dainavoje, įvairių kraštų 
lietuvišką veikimą, keliones po 
įvairias Amerikos vietos. Kalbos 
bus paįvairintos atvežtomis fir 
momis, spalvotais diapozitivais ir 
fotografijomis, iš kur galima bus 
matyti jų prieš kongresinę ir po 
kongresinę veiklą.

Argentinos lietuvių jaunimo 
atstovai buvo nepaprastai gra
žiai priimti Š. Amerikoje. Ar
gentinos jaunimas norėtų taip 
pat atsilyginti iš Š. Amerikos 
atvažiavusiams ir iš kitų Pietų 
Amerikos kraštų į IV PAL Kon
gresą kuriame bus UŽBAIGTI 
JAUNIMO METAI, kurie pra
sidėjo per Kanados lietuvių jau
nimo kongresą. Jaunimas pla
nuoja padaryti stovyklą, studijų 
savaitę, ekskursiją į Argentinos 
gražiąsias provincijas. Tam tiks
lui reikalingos lėšos. Argentinos 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
Valdyba skiria šio vakaro pelną 
atiduoti jaunimo reikalams. Taip 
pat kviečia ir visą lietuvių vi
suomenę dalyvauti ir suprasti 
jaunimo rūpesčius ir padėti 
jiems.
WASINGTONE 
PAŠVENTINTA ŠILUVOS 
KOPLYČIA

Rugsėjo 3 d. Wašingtone 
didžioje bazilikoje vysk;. Vincas 
Brizgys, dalyvaujant 100 kuni
gų ir apie 6.000 lietuvių paš
ventino Šiluvos koplyčią su di
delėmis iškilmėmis. Jose daly
vavo vysk. Pranas Brazys MIC, 
vysk. K|. Salatka, Baltimorės 
kard. Shehan, Wasingtono ar’ 
kivysk. A. O. Boyle, Čikagos 
arkiv. P. Cody, Detroito arki- 
vysk. J. Dearden ir kiti aukšti 
šveičiai. (Daugiau 4 pusi.)’,
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POPIEŽIUS MUS KVIEČIA MALDAI
Popiežius Povilas VI š. m. 

rugsėjo 15 d. (Sopulingosios 
Dievo Motinos dienoje) paskeF 

be naują encikliką, pavadintą 
’’Rožančiai Kristaus Motinai” 
(Christi Matri Rosari), kurioje 
jis maldauja "su ašaromis” viso 
pasaulio vyskupus, kunigus ir 

visus tikinčiuosius pašvęsti visą 
spalio mėnesį rožančiaus maldai, 
prašant pasauliui taikos, kuri 
yra dideliame pavojuje.

Prisimindamas savo pirmta
kų atsišaukimus į visą krikščio- 
niją didelių pavojų laikais, da_ 
bąrtinis popiežius prašo visų 
'kreiptis į Kristaus Motiną — 
Mariją, kad apsaugotų žmoniją 
nuo didžios katastrafos, kuri 
gijęsia visam pasauliui — nuo 
pasaulinio karo ugnies, kuri ga
lėtų būti didžiausia žmonijos 
nelaimė.

Šventas Tėvas primena savo 
pastangas, padėtas nuo pat 
pradžios pontifikato dėl taikos 
išlaikymo pasaulyje. Spalio 4 
dieną sukaks metinė ir istorinė 
diena, kai popiežius buvo nu" 
vykęs į New Yorką ir kalbėjo 
Jungtinėse tautose kaip išlaikyti 
pasaulyje taiką. Tačiau, atrodo, 
kad didžiosios Azijos valstybės, 
kaip Kinija, Rusija ir kitos ne- 
siliauja kurščiusios karo gaisrus, 
ypač per paskutinius metus 
Vietname, kur. vyksta kruvinos 
kovos.

NAUJA ŠILUVOS KOPLYČIA WAŠ1NGTONE
Su didelėmis iškilmėmis Wa_ 

šingtono Nekalto Prasidėjimo 
šventovėje š. m. rugsėjo 3 d. 
buvo pašventinta Šiluvos koply
čia, prie kurios įrengimo prisi
dėjo visi Š. Amerikos lietuviai 
savo aukomis. Koplyčią įrengė 
ir papuošė garsiausi lietuvių me
nininkai, kaip Jonynas, Košuba 
ir kiti, kurie su mozaikomis iš
puošė koplyčią, o ant koplyčios 
altoriaus stovi Šiluvos Dievo Mo
tina iš marmuro dail. V. Kbšu- 
bos padaryta.

Prie šios koplyčios minties 
įgyvendinimo ir aukų susirinki
mo labai daug pasidarbavo Prel. 
Jonas Balkūnas ir vysk. Vincas 
Brizgys, kuriems padėjo lietuviai 
veikėjai ir lietuviška spauda su
rinkti reikiamas aukas. Tai bus 
nauja lietuvių šventovė, kuri 
liudys apie mūsų tautos meilę 
Dievo Motinai.
RELIGINIS KONGRESAS

Kartu su Šiluvbs koplyčios 
pašventinimu buvo Lietuvių Ka
talikų Federacijos suorganizuo
tas Liet. Katalikų kongresas, ku
ris prasidėjo rugsėjo 3 d. su 
spaudos parodos atidarymu. Ati
darymo žodį pasakė pranciško
nų provincijolas kun. Leonardas 
Andriekus kviesdamas visus la
biau vertinti lietuvišką spaudą. 
Kongresą sveikino visa eilė vei
kėjų. Pagrindinę paskaitą apie 
"Amerikos lietuvių likimo pro
blemas” skaitė kun. Vyt. Bag" 
danavičius MIC.

Tuo pačiu metu, bet kitoje 
salėje vyko Amerikos Lieų Ku
nigų Vienybės seimas. Praneši
mus apie lietuvių kunigų veiklą 
Amerikoje padarė vysk. V. 
Brizgys ir apie Europos kunigus 
— vysk. Pr. Brazys. Vakare į

Nesulaukus atgarsio pasau
lio politikų tarpe, Popiežius da_ 
bar kreipiasi į viso pasaulio ti
kinčiuosius be išimties, kad visi 
kartu per spalio mėnesį suklup
tų prie Dievo Motinos altokių 
ir prašytų apsaugoti žmoniją 
nuo gręsianačios nelaimės. Nie
kada taip aiškiai dar nekalbėjo 
Popiežius apie gręsiantį žmoni
jos pavojų, kaip šioje naujoj 

enciklikoje.
Šiuo kritišku žmonijos mo

mentu, kada atrodo pasaulis yra 
atsistojęs kryžkelėje ir nežino 
kur eiti, kai juodi debesys ima 
dengti dangų, vienintelė ir pir

moji priemonė turi būti visų 
kriščionių bendra malda. Nes 
tik Dangaus ir Žemės Karalie
nė, šiuo momentu gali padėti 
žmonijai duoti ir išlaikyti taiką, 
nes ji yra Taikos Karalienė.

Kuomet prieš 400 metų Eu
ropai gręsė turkų antplūdis, tuo
metinis popiežius Pijus V taip 
pat šaukė visą krikščioniją ben
drai maldai į Dievo Motiną, kad 
apsaugotų nuo priešų. Priešai 
buvo nugalėti ir turkų pavojus 
praslinko kaip juodas debesys 

nuo Europos padangės.
Šiandien visai žmonijai gręsia 

sunaikinimo pavojus su atomi
niais ginklais, jeigu tiktai užsi“ 
kurtų iš naujo pasaulinio masto 
karas. Marijos pranašavimai 
prieš 50 metų pareikšti Fatimo- 

koplyčios konsekracijos iškilmes 
susirinko apie 2.500 maldinin
kų. Altorių konsekravo ir pir
mas mišias atlaikė vysk. V. Briz
gys, o pamokslą pasakė Romos 
Liet, kolegijbs rektorius prel. 
Tulaba.

Tą patį vakarą didižioje Hil
ton viešbučio salėje įvykb mu
zikos ir literatūros vakaras, ku
riame prisirinko apie 2.000 
žmonių. Vakaro programą atliko 
New - Yorko vyrų choras, vad. 
VI. Baltrušaičio ir solistai: Ant. 
Pavasaris, Roma Mastienė, Prud. 
Biškienė ir J. Vaznelis. Meno

Centre vysk. Vincas Brizgys palydimas prelatų eina šventinti Šilu
vos koplyčios. Užpakaly matosi Wasingtono arkivysk. O- Boyle.

IŠ KATALIŠKOJO PASAULIO
SESELE PARAŠĖ
MUZIKĄ MIŠIOMS

Mar del Platos Šv. Sakra
mento vienuolijos viena seselė 
sukūrė mišioms naują muzikinį 
veikalą pagal naujos lieturgijos 
pageidavimus. Mišioms buvo 
įgiedotos Šv. Benediktb vienuo
lių ir pasiųsta Šv. tėvui, kuris 
suteikė autorei specialų palaimi
nimą.
SEKRETORIŲ SAVAITĖ

Rugsėjo 5 d. užsibaigusi se
kretorių savaitė Bsi. Aires mieste 
pabrėžė moters reikšmę moder
niškame gyvenime. P'lė Moya- 
no Llerena argentinietė, kuri yra 
Pasaulio Katalikių Mergaičių 
Federacijos prezidentė, kuri da
lyvavo Vatikano Il-me Suva
žiavime apie moters reikšmę šių 

je, galėtų išsipildyti, kur sako
ma, kad "daugelis tautų pranyk
tų nuo žemės veido” .’. .

Jau tada Marija ragino visus 
prie maldos ir atgailos kad iš
prašyti iš dangaus pasauliui tai
ką ir ramybę. Bet kaip gerai 
žinome, žmonija neklausė ir su
silaukė didelės bausmės - atėjo 
II-sis pas. karas, kuris per pen
kis metus vargino visą Europą 
ir Aziją — daug milijonų žmo
nių žuvo kovos lauke, arba 
miestuose tarp griuvėsių.

Ar krikščionija ir visa žmoni
ja šiandien išgirs Kristaus įpė
dinio balsą ir prisidės prie did
žio maldos žygio, ar pasirinks 
laukti didžios katastrofos. Kol 
dar nevėlu, pradėkime pildyti 
Popiežiaus prašymą ir pašvęski
me visą spalio mėnesį nuošird
žiai rožančiaus maldai.

kun. Augustinas.

programai vadovavo Vitalis Žu
kauskas!

Sekmadienį 4 rugsėjo, ryte 
įvyko Lietuvių Mokslo Aka
demijos posėdis, kuriame kal
bėjo apie Šiluvos šventovę kun. 
Juozas Vaišnora MIC ir apie 
Lietuvos krikštą — kun. V. Gi
džiūnas OFM. Po pietų prasi
dėjo pagrindinės koplyčios iškil
mės, kuriose dalyvavo apie 6000 
dalyvių, tarp jų apie 100 kuni
gų, Baltimorės kard. Shehan, 
Wašingtono arkivysk. O. Boyle, 
Čikagos arkivysk. Cody, tris lie
tuviai vyskupai: vysk. Brazys, 
vysk. V. Brizgys ir vysk. K. Sa- 
latka. 

dienų pasaulyje išreiškė: "tu
rime būti skelbėjos vienybės, 
harmonijos, sugyvenimo, pa
lengvinimo, optimizmo ir pro
greso . .. Nereikia pakeisti vy
rų, ar pamėgdžioti vyrus. Visa 
tai turi atlikti šių dienų moteris, 
palikdama moterimi”, 
BOGOTOJE 39-tas EUCH. 
KONGRESAS

22 komisi jos ruošiasi 39" j am 
Eucharistiniam Kongresui Bogo
toje, kuris įvys 1968 metais. 
Prieš ir po kongreso vyks teo
loginės studijos išspręsti sociali
nius Pietų Amerikos klausimus. 
ARGENTINŲ KOPLYČIĄ 
NAZARETE

Jau užbaigta įrengti Argenti
nos koplyčia Nazareto Aplan
kymo bazilikoje. Trūksta tiktai 
koplyčią išdažyti. Tą darbą atliks 
Argentinos menininkai. Aplan
kymo bazilika Nazarete yra pas
tatyta iš cemento ir geležies be
tono ir turi 60 metrų aukščio. 
IZRALEYJE KOVA PRIEŠ 
KRIKŠČIONIŲ MOKYKLAS

Speciali kompanija prieš ka
talikų ir protestantų mokyklas, 
kuriose mokinasi apie 1.000 
žydų vaikų pradėjo savo veiki
mą. Žydai nori, kad jų vaikai 
nebūtų mokinami krikščionių, 
bet būtų atiduodami auklėti ir 
mokinti sinagogose.
PASAULIETIS 
BAŽNYČIOS TRIBUNOLE

Pirmu kartu Austrijoje Vie
nos bažnytiniame tribunole yra 
paskirtas pasaulietis Dr. Luis 
Felner, kuris ankščiau ėjo teisė
jo pareigas pasauliniame teis

me.

Prie didžiojo altoriaus iškil
mingas mišias laikė vysk. Briz
gys, asistuojant daugybei kuni
gų, pamokslą pasakė prel. Men- 
delis. Laike mišių buvo perskai
tytas Šv. Tėvo atsiųstas sveiki- 
nitrto raštas, kuriame išreikšta 

viltis, kad lietuviai vieningai 
dirbdami dėl savo Bažnyčios 
galėtų išvysti laisvą Tėvynę. 
Sveikinimas baigiamas malda į 
Mariją su apaštališku palaimini
mu visiems dalyviams! Laike iš
kilmių buvo uždegta žvakė, at
vesta iš Lietuvos, kaip dovana 
mūsų brolių Tėvynėje.

Vakare įvyko iškilmingas po
sėdis kat. universiteto salėje.

INDIJOJE VĖL 
SUGRAŽINTAS 
SEKMADIENIS

Po nepavykusio bandymo In
dijoje panaikinti sekmadienį, 
dabartinė valdžia, vadovaujama 
Padint Nehru vėl įvedė sekma
dienį visoje Indijoje kaip pri
valomą dieną švęsti visiems gy
ventojams.
TELEVIZIJOS MOKYKLA 
BUENOS AIRES

Jėzuitų vadovaujame "Sal
vador” universitete rugpiūčio 
30 <L buvo atidaryta "Televi
zijos Mokykla” su savo įrengi
mais. Naują mokyklą pašventi
no vysk. Villena, o universiteto 
studentai užpildė meninę pro
gramą.

Tėvas Grahdinetti savo atida
rymo kalboje tarp kitko pabrė
žė; kad "televizija yra ypatin
gas instrumentas gėrio tarnybo
je, kuris turi būti panaudotas 
tinkamai”. Iš tikrųjų televizija 
gėrio tarnyboje galėtų atnešti 

daug palaimos, vietoje kad 
davusi netinkamas programas.
VYSKUPAS PAŠVENTINO 
d.AVU IrvĄ toUNlOŲ

Vysk, Aniger Meliilo Brazi
lijoje pašventino savo tėvą ku
nigu, Kuris San Paulyje tapęs 
našliu pradėjo studijuoti teolo
giją ir ją užDaigęs savo sūnaus 
buvo pašventintas kunigu. Prieš 
tai Vicente Meliilo ėjo advoka
to pareigas.
OLaimuij Oš KATALIKAI 
siUDljuOjA PKOdjlemaS

Olandijos kardinolo Aitrink 
iniciatyva prasidėjo didelis ka
talikų judėjimas. Visame krašte 
visos KatališkiškOs institucijos stu
dijuoja svarbiausias pasauliečių 
problemas, kurios bus patiektos 
specialiai komisijai svarstyti. 
Komisija susideda iš 40 geriau
sių pasauliečių ir kunigų specia
listų.
V-tas TARPT. MUZIKOS 
KONGRESAS

Milvauke S. Amerikoje mies
te tarp 25 ir 28 rugpiūčio įvy
ko penktas sakralinės muzikos 
kongresas, kuriame dalyvavb 
apie 2.000 muzikų, kurie svars
tė Santarybos šviesoje sakrali
nės muzikos problemas.

kuriame vadovavo inž. A. Ru
dis. Pagrindinę paskaitą davė 
vysk. Pr. Brazys tema: "Mūsų 
pareigos persekiojimai Lietuvai”. 
Jungtinis choras, vadovaujant 
A. Aleksiui ir A. Kačenauskui 
atliko trejatą giesmių ir himnus. 
Iškilmės užbaigtos Stattier Hil
ton viešbutyje su iškilmingu 
bankietų, kuriame kalbėjo Wa
singtono arkivysk. O. Boyele ir 
Lietuvos atstovas J. Rajeckas. 
Bankieto meninę programą atli
ko Dainavos ansamblis vadovau
jant Petrui Armonui.

Kongresas baigėsi rugsėjb 5 
d. (pirmadienį) su lietuvių mu
zikų ir vargonininkų seimu, su 
lietuvių moterų posėdžiais ir su 
kunigų bei jaunimo studijomis. 
Kongresas buvo uždarytas prel. 
Jono Balkūno. Garbės preziu" 
dūme buvo pakviesti lietuviai 
vyskupai, Lietuvos atstovas J. 
Kajeckas ir Pas. Lietuvių Ben
druomenės pirm, J. Bačiūnas.

Ilgesnią kalbą apie pasauliečių 
apaštalavimą pasakė vysk. V. 
Brizgys, pasirendamas naujais 
Vatikano nutarimais. Sveikinimo 
žodį tarė Lietuvos atstovas J. 
Kajeckas. Prel. Balkūnas pers
kaitė kongreso išneštas rezoliu
cijas, kurias visi rankų plojimu 
priėmė. Užbaigimo maldą su
kalbėjo vysk. Pranas Brazys. Su
giedotas Lietuvos himnas.

(Paimta iš "Darbininko” 
1966 m. rugsėjo 7 d.).
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JAUNIMO KONGRESO REZOLIUCIJOS
1. ) Kongresas, apsvarstęs rei

kalą ir galimybes jaunajai kar
tai jungus į bendrą lietuvių po
litines veiklos organizaciją, lai
ko, kad dabartinis politinės va
dovybės sudarymo būdas parti
niu ar sroviniu pagrindu yra 
tokio įsijungimo kliūtimi.

Kitoje aplinkoje išaugusi jau
noji karta nėra organiškai susi
jusi su išeivijon atsineštais poli
tiniais lietuvių junginiais. Siek
damas efektingo organizacinio 

apjungimo, Kongresas tiki, jog 
politinė lietuvių išeivijos vado
vybė turi būti sudaryta demo
kratiniu būdu, ją sudarant re
miantis gyvomis visuomenės 
jėgomis, o ne paveldėjimo prin
cipu ar fiktyviais politiniais vie
netais. i. a at

2. ) Kongresas mano, jog per 
daugelį metų esmiškai nesikeitus 
įvairių centrinių politinių insti
tucijų vadovybių sąstatui ir to 
pasėkoje įsigyvenus vienodumui 
bei kūrybiniam lėkštumui, rei
kia plataus politinės vadovybės 
sąstato pakeitimo, kuris iškeltų 

lietuvių politinę veiklą į dabar
ties reikalavimus atitinkantį ir 
veiksmingesnį lygį. Kol bus pa
ruoštas kelias demokratiniam 
politinės vadovybės sudarymo 
būdui, Kongresas kviečia politi
nius junginius deleguoti naujų 
žmonių į esančias politinės vei
klos pozicijas.

3.) Siekdamas sustiprinti dar
bą už lietuvių tautos interesus 
ir įjungti į tą darbą visus lietu
vius, Kongresas prašo Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę, Vyriau
sią Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetą ir kitus atskiruose kraštuo
se veikiančius politinės veiklos 
vienetus dar šiais Jaunimo Me
tais sušaukti konferenciją ar 
konferencijas reikalingoms re
formoms paruošti.
POLITINĖS PROGRAMOS 
REIKALŲ

1.). Lietuvos geopolitinė ir 
šiandieninė tarptautinė padėtis 
yra nepalanki greitam lietuvių 
tautos išsivadavimui ir valstybės 
atstatymui. Todėl reikia praplės
ti išeivijos politinės akcijos tiks

lus,. Ilgalaikėje laisvės kovoje 
šalia politinio elemento iškyla 
ypač svarbus kultūrinis tautinės 
sąmonės išlaikymo tikslas. Did
žioji dalis pastangų turi būti 
skirta tautinės kultūros ugdymui 
kad, nežiūrint laisvės kovos il
gio, liktų sąmoninga tauta tau
tinei nepriklausomybei atstatyti.

2. ) Išeivija savo politinę pro
gramą turi, nusistatyti pasirem
dama realiais pasaulinės politi
kos faktais ir lietuvių tautos ge
rove bei interesais pavergtame
krašte. Principiniai viskas yjra 

panaudotina, kas silpnintų rusini
mo įtaką Lietuvoje ir viskas at
mestina, kas tai stiprintų.

3. ) Siekdami visomis jėgo
mis padėti savajai tautai laisvės 
kovoje, turime kreipti ypatingą 
dėmesį į okupuotą Lietuvą, vi
somis išgalėmis stiprinti jos 
žmonių ryšius su Vakarais ir 
palaikyti jos laisvės ir nepri
klausomybės viltis.

4.) Politinėje išeivijos pro
gramoje privalome ne jungti vals
tybės atstatymo tikslo su būsi

mos vidinės santvarkos klausi
mu. Tik pati tauta, atgavusi 
laisvę, gali nustatyti savo vals
tybės santvarką bei pasirinkti 
gyvenimo būdą. Šiandien did
žiausias lietuvių tautos priešas 
yra rusiškas imperializmas, sie
kiąs nutautinti ir tuo būdu ga
lutinai palaidoti visas nepriklau
somybės viltis tautoms atsiduru- 
sioms Maskvos kolonialinėje 
imperijoje, Tad kova prieš ru
siškąjį imperializmą turi pirme
nybę prieš kitus politinius užda
vinius.

5.) Santykiuose su okupuota 
Lietuva reikia skirti lietuvių tau
tą nuo jėga primesto sovietinio 
režimoi. Kaip caristinėje, taip 
ir sovietinėje prjiespaudoje ru
sai nepajėgė ir nepėgs užgniauž
ti tautos kūrybinės dvasios. Tai, 
kas šiandien teigiamo Lietuvo
je atsiekiama, yra lietuvių tau
tos kūrybingumo pasireiškimas, 
o ne okupantų darbai. Neigia
mas lietuvių tautos kūrybinių 
pastangų vertinimas yra pagal
ba rusiškajam komunizmui nai

kinant tautinius skirtumus ir 
kuriant vientautę rusiškąją im
periją.

6.) Privalome sudaryti ir iš
naudoti visas galimybes, kad 
Vakarų pasaulio sampratos pla
čiausiai sklistų lietuvių tautoje. 
Jos yra mūsų priemonės lietu
vių tautos laisvės troškimams 
skatinti. Turi būti stiprinamos ir 
plečiamos radijo transliacijos į 
Lietuvą ruoština speciali spauda 
tautai, išnaudotini asmeniniai 
ryšiai ir visos kitos priemonės, 
kurios stiprina lietuvių tautinę 
sąmonę ir ugdo laisvės troškimą 
Lietuvoj.

7Ų Lietuvos valstybės suve
reninių teisių faktinis atstatymas 
ir sovietų okupacijos nepripaži
nimo užtikrinimas JAV ir kito
se vakarų valstybėse yra ir to
liau kertinis išeivijos uždavinys. 
Naujų draugų ir Lietuvos lais
vės darbo talkininkų ieškojimas 
visose pasaulio tautose turi tap
ti pagrindiniu darbu, įjungiant 
į jį visas išeivijos jėgas ir kartas. 
PAREIŠKIMAS LIETUVOS 
JAUNIMUI

Prie Jaunimo deklaracijos ir 
Jaunimo Kongreso nutarimų 
jungiame šį pareiškimą Lietuvos 
jaunimui.

Pirmoje vietoje statome visų 
lietuvių besąlyginę vienybę, vir
šijančią bet Kokius asmeninius 
ar kultūrinius skirtumus, kuriuos 
išryškina okupuotos Lietuvos ir 
musų gyvenamųjų kraštų eko
nominės, socialinės, politinės, 
kultūrinės ir laiko sąlygos.

Iš septyniolikos kraštų susi
rinkę realiai jaučiame šiuos 
skirtumus. Vienybės pagrindu 
tad laikome nusistatymą tautos 
reikalu ir bendrą sutarimą, pa
grįstą atlaidžiu asmenišku viens 
kito supratimu dabar ir ateityje.

Už vis brangesnį laikome sa
vo ryšį su Jumis, mūsų bendra' 
mečiais Lietuvoje. Kartu trokš
tame laisvai kurti, mokytis, mels
tis, praleisti laisvalaikį, kurti 
šeimą, ieškoti asmeninės laimės.

Džiaugiamės kiekvienu žod
žiu apie Jus ir iš Jūsų, ir sten
giamės, kiek sąlygos leidžia, 
pranešti apie save. Iš mūsų vei
klos ir deklaracijų mūsų nusis- 
tymai aiškūs* Į Jus žiūrime kaip 
į brolius ir seseris, niekada ir 
niekur neperkeldami į Jus prie
šingumą, kurį jaučiame okupa
ciniam režimui.

Kad po tiek išeivijos metų su
sirenkame net antrosios ar tre
čiosios kartos lietuvių jaunimas 
yra ne tik mūsų pastangų, bet 
ir Jūsų vilčių ir tikėjimo mu
mis reiškinys. Šios viltys jungia 
mus visus.

Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas 

1966 liepos 2, Chicago, 
Illinois, U.S.A.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulyte - Vitkauskiene 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

Tamara Klimaitė-Routaboul

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD
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LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMO VEIKLA
Jei kam tektų dabar užsukti j 

SLA virtuvę, kurioje išraudusibs 
dirba šeimininkės, tai iš karto 
krinta į akis jos geras įrengimas 
ir matosi, kad ten nieko ne" 
trūksta. Pasiteiravus pas ūkio 
vedėją ir šeimininkes paaiškėjo, 
kad SLA virtuvė dabar lengvai 
gali pagaminti pietus visai SLA 
šeimai ir gausingam būriui sve" 
čių. Dabar šeimininkių darbas 
daug palengvėjo, virtuvėj atsi" 
rado kelios gazinės virtuvės — 
ponia Kį Sapienė padovanojo 
virtuvę ir katilą, Petras Vaisieta 
taip pat virtuvę, Antonia Vaisie
ta — katilą, Adelė Baršauskie
nė — katilą, Ona Vozgirdienė 
— katilą, taip pat padovanojo 
virtuvę ir Adelė Andriuškienė. 
Draugija didžiuojasi, kad tais 
įrengimais gali aprūpinti skaniais 
pietumis didelį būrį SLA narių 
ir švenčių metu visus svečius, 
tuo pačiu SLA Centro Valdyba 
yra dėkinga visiems savo rėmė
jams, kurie diena iš dienos pra
turtina SLA draugiją.

* SLA knygynas po truputį 
didėja ir yra gerai tvarkomas. 
Dabar visi nesenai p. K. Leš" 
čiukaitis padovanojb 3 įdomias 
knygas už kurias priklauso au
kotojui nemaža padėka.

* Adelė Andriuškienė pado
vanojo Susivienijimui gražią ar" 
titiškai papuoštą vazą, už ką 
SLA yra dėkingas.

* Per 4*tojo skyriaus pietus, 
kurie įvyko rugsėjo mėn. 18 d. 
loterijos būdu buvo parduota 
kanarėlė su gražiai išdirbtu nar
veliu, kuri SLA naudai davė gry
no pelno 9>400 pezų. Sis pelnas 
pasiųstas 6-tam Cordobos sky
riui statybos paramai. Cordobos 
skyrius ruošiasi statyti savo rū
mams antrąjį aukštą, savo pa
talpų praplatinimui. Maribma, 
kad ir kiti SLA skyriai paseks 
tuo pavyzdžiu ir padės kordo~ 
biečiams.

* Visiems SLA Nariams ži
notina, kad susirgus nariui ar 
norint kreiptis pas SLA gydyto
ją, pirmiausiai reikia kreiptis į 
savo skyriaus Valdybą, kuri su
tvarkys tolimesnius reikalus.

O SLA nariui mirus pranešė
jas ar šeimos narys turi tikrai 
žinoti, kad pranešdamas skyriaus 
valdybai ar atstovui p. K. Ur
bonavičiui, ar pačiai Centro 
Valdybai būtų duotas tikras 
adresas SLA nario kuriam reika
linga pagelba.

SLA Centro Valdyba
* Rugsėjo mėn. 25 d. buvo 

sušauktas visuotinas SLA narių 
susirinkimas SLA patalpose 16 
vai. Av. San Martin 3175 La~ 
nus Oeste. Visi nariai, kurie te
nai dalyvavo iš naujo svarstė

žemės pardavimo ir pirkimo 
klausymą taip pat buvo atsineš
ta naujų idėjų SLA veiklai pa
gyvinti.

SLA Centro Valdyba

$ RŪBAI, PAPUOŠALAI |

I
' IR BALTINIAI MOTERIMS J

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių $
ir naylono išdirbinių visiems. g
Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE” X

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda $

T. E. 22 —Avellaneda— 0969 \
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė \

5 ALBERTO E. TIMINS K AS į 
f “COCHERIA” I
| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS £

6 Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-
* nes i tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- >: 

veins ir krikštynoms. J

Av. PAVON 11Ü70 T. E. 243 - 5654 Sucursal i
Í Temperley 1 BALCARCE 510 J

F.C.N.G.K. Lomas de Zamora

IŠ ROSARIO LIETUVIŲ 
B-NÉS VEIKLOS

Rosario Lietuvių B-nė rugsė
jo mėn. 25 d. paminėjo JAUNI
MO METUS, su įvairia -pro- 
gama, kurios metu buvo pagerb
tas jaunimas, kuris įvairiomis 
progomis prisideda prie didelio 
lietuviško patrijotinio darbo. 
Per tą minėjimą turėjome dau
giausiai parodyti kitataučiams 
lietuvių garbingų praeitį ir ver
tingą kultūrą.

® Rosario lietuvių jaunimo 
veikėja Elsa Palaikytė buvo ap- 
sirgus, paguldyta ligoninėn Es
pañol sveikatbs stovis pasitaisė 
ir toliau tęsia gydymą namuose.

® Ponia Veronika Zagreckie- 
nė baigė statyti savo namą Av. 
Rosario prieš pat lietuvių para
piją ir galės daugiau prisidėti 
prie Lietuvių B’nės.
BERISSO

Metinė Gyvojo Rožančiaus šven
tė šiemet bus minima spalio S3 d. 
sekmadienį su sekančia programa: 
17,30 vai. bus laikomos mišios Ma
ria Auxiliadora bažnyčioje už gyvus 
ir mirusius narius. Tą pačią dieną 
įvyks ir visą nariu susirinkimas 
poną Jušką namuose Calle 2 bis 
4762 apie 15 vai., kur bus renkama 
nauja valdyba. Prašome dalyvauti 
pamaldose kiek galint daugiau na
riu, kad pasimelstume už mūsą 
mirusias ir gyvas nares.

Kapelionas.

BAZAR — 
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS 
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

Pensijonas LITUANIA —
Villa Rumipal

JUOZAS PALŠIS 
savininkas

\ ašaroto jus kviečiame iš anksto 
užsisakyti kambarius, ypač se
zono metu.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

NAUJA IV PALK PARENGIMO KOMISIJA
Paskutiniu laiku IV-jo Pietų 

Amerikos Liet. Kongreso darbai 
vėl tapo suaktyvinti. Prie to iš
judinimo daug prisidėjo atėju
sios naujos pajėgos iš Lietuvių 
Centro, Susivienijimo, Vyčių, 
meno ansamblių ir chorų kiek 
iš Lietuvių Centro, kiek Lietu
vių Parapijos.

Rugsėjo 19 d. Lietuvių Cen
tre įvykusiame susirinkime buvo 
išrinkta nauja IV PALK Paren
gimo ir Finansų Komisija, kuri 
pasiskirstė sekančiai pareigomis 
pirmininkas — Arturas Mičiū- 
das, vicepirmin. — inž Pranas 
Aleškevičius, sekretorė — Ve
ronika Ziukaitė, vicesekr. — 
Antanas Mikučionis, iždininkas 
— Petras Barišauskas ir padėjė
jas — Romas Deveikis. Tuo 
pačiu buvo išrinkta ir revizijos 
komisija iš Nelidos Misiūnaitės, 
Rožės Rukšėnaites ir Zuzanos 
Vanagaitės.

Iš viso susirinkime dalyvavo 
15 komisijos narių, iš kurių 
buvo sudaryta ši Parengimo ir 
Finansų komisijos valdyba. Ko
misijos nariais liko: Alfredas 
Džiugis, Kazys Deveinis, Kazys 
Balsys, Veronika Marcinkevičie
nė, Liliana Stančikaitė ir Juozas 
Šiušiu. Be to nariais pagelbinin-

kais gali būti ir kiti veikėjai, ku
rie norėtų prisidėti prie kongre
so rengimo. Tuo reikalu prašo
me v1¿us kreiptis į Komisijos 
pirmin. Artūrą Mičiudą arba 
Vykdomąjį Komitetą, kuris di
riguoja visą Kongreso parengi
mo darbą.

Parengimo komisija susirenka 
penktadieniais: kiekvieną penk
tadienį kitoje vietoje, pavyz
džiui rugsėjo 23 d. susirinko 
Lietuvių parapijoj, kur svarstė 
sekančio parengimo SLA patal
pose programą. Todėl sekantis 
posėdis rugsėjo 30 d. įvyks Lie
tuvių Sus'mo patalpose aptarti 
Šventės parengimo smulkmenas. 
SLA pirmin.Pranas -Aleškevi 
čius tar kitko pareiškė, kad kiek
vienai šventei paruošti kiekvie
na organizacija šalia savo atsto
vų Parengimo komisijoje turėtų 
atsiųsti bent dar du žmonės pa
dėti suruošti šventę. Tai svei
kintina mintis.

Nauja Kongreso Parengimo ir 
Finansų Komisija rodo didelį 
norą sukelti kuo daugiau lėšų 
IV Kongresui ir jį kuo geriau
siai pravesti.

Komiteto Sekretorias

MŪSŲ MIRUSIEJI
Pačiame jaunystės žydėjime, vos 

tik 32 metus turėdama mirė rugsė
jo mėn. 11 dieną Marija Lapatka. 
Su dideliu motinos, artimąją bei 
draugą liūdesiu palaidota su religi
nėmis apeigomis, kurias atliko kini. 
Ricardas Balnis, buvo palaidota 
Lanus kapuose. Liko liūdinti mo
tina Antanina Lapatka, patėvis 
Povilas Pivoriūnas ir kiti artimieji.

• Kunigas Stasys Aleksiejus, tu
rintis Argentinoje brolį, š. m. rug
pjūčio mėn. 11 dieną 5 vai. grįžda
mas iš Meksikos žuvo automobilio 
nelaimėje, Kalifornijoje.

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA
GARCIA CASTRO

Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply
tėlėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu
vėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei 
mašinos vestuvėms.

HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA

jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS 
laikrodžių ir brangenybių 

parduotuvę
Cangallo 192 — Temperley

Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

A-j-A TERESĖ ŽELVIENĖ 
š -m. rugpjūčio 30 d. eidama 65

metus mirė Terese Želviene. Velio
ne kilimo buvo iš Antalaukio km.
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FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas J a n u š i s

COCHABAMBA 1811 -17

T. E. 68-7208

LEGALIZUOTI VERTIMAI 
J. CARLSTON STUDIJA 

Asoc. Dr. Jaime Wolpowisz 
Lavalie 1362 — Planta baja 
Oficina C. — T. E. 40*1317, 

Capital Federal
Vertimai; anglų, bulgarų, čekų, 
francūzų, graikų, italų, jugosla
vų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, 
portugalų, rumunų, rusų, vokie
čių ir žydų kalbomis

Patarnavimai dėl įsigijimo Ar
gentinos pilietybės ir kelionės 
pasų (Tramites de documenta
ción para ciudadanía argentina 
y no argentina). Metrikų paruo
šimas iš Europos, Lotynų Ame
rikos ir Argentinos.

Kainos specialios dėl profe
sionalų.

Laukdami jūsų apsilankymo 
mūsų studijoje.

Su aukšta pagarba.
Estudio J. Carlston.

Pajevonio valšč. Vilkaviškio apsk. 
Liūdesyje pasiliko sūnus Jonas Ar- 
mandas želvys, dvi dukterys An
gela ir Teresė. Lietuvoje liko brolis 
Jonas ir sesuo Monika, o kita se
suo Kast ė Juknevičienė gyvena š. 
Amerikoje. Sekančią dieną velionė 
buvo palaidota Flores kapuose^

• Juozo Vaštako vadovauja
ma radio valandėle ispanų kal
boje veikia šeštadieniais nuo 20 
iki 21 vai. (8-9) Radio Indepen

Dr. ALBERTAS ADAlfflNAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulą sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadle. 

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais; 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

e A-j-A Petro Naviko 10 metų 
mirties prisiminimui rugsėjo mėn. 
20 dieną buvo atlaikytos gedulin
gos pamaldos, po kurių visi daly
viai pp. Navikienės ir A. J. Bal
čiūnų buvo gražiai pavaišinti pon. 
Navikienės namuose.

® A-j-A Stanislovo Karpičiaus pu
sės metų mirties prisiminimui, Lie
tuvių Aušros Vartų parapijos baž
nyčioje, bus laikomos gedulingos 
pamaldos Spalių mėn. 6 dieną 9 vai. 
Visus gimines, draugus ir pažįsta
mus kviečia žmona Elena Karpičie- 
nė.

© Už a.a. Antaną Stašaitį mišios 
bus laikomos Lietuvių. Aušros Var
tų bažnyčioje spaliij mėn. 11 dieną 
8 vai. kurias kviečiame gimines, pa
žįstamus ir draugus.

žmona ir duktė su šeima.
• Šv. mišios už a.a. Kazimierą 

Saprigoną vyks Lietuvių Aušros 
Vartij parapijos bažnyčioje š. m. 
lapkričio mėn. 5 dieną 11 val. ca
lle Mendoza y Brasil, Avellanedo- 
je. Visus gimines ir pažįstamus bei 
draugus kviečia dalyvauti

Ona Saprigonienė su sūnum 
ir šeima.

® A-j-A Boleslovo Maslionio metų 
mirimo sukakties proga, bus laiko
mos šv. mišios Lietuvių Aušros 
Vartų bažnyčioje spaliij mėn. 15 
dieną 10 vai. Gimines ir pažįstamus 
kviečia dalyvauti

žmona Elzbieta ir dukterys
—• Konstancija ir Lucija.

9 šv. Mišios už a.a. Domingą- 
Kryžiokaitę bus laikomos Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje spalių 
men. 1 dieną 11 vai. Mišias užpra
šė ir visus artimuosius kviečia da
lyvauti Juozas Pileckas.

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mykolas Rackevičius 
Gaminami įvairių rusių 
Vieytes 3647 — Mar del Plata

“CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS LEVANAVIČIUS 

Tejidos de puntos — confeccio
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE

| FLORERIA "12 DE OCTUBRE" I
© Priimami užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiau- ® 
X sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš- a 
A kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- 
g mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- x 
w savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- A 
A tiečio patarnavimu. ®
3 12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS X
g QUILMES T. E. 203-2296 X

5



tautos Šventes paminėjimas
Lietuvių, B-nės Krašto Valdyba 

š. m. rugsėjo mėn. 11 dienų minė
jo Rugsėjo 8-sios šventę, Lietuvių 
Aušros Vartų parapijos salėje. Mi
nėjimas pradėtas pamaldomis, ku
rioje dalyvavo Lietuvių šeštadieni
nės Mokyklos mokiniai ir “Ramby
no” atstovai su vėliavomis ir vai
niku. Ta proga kun. A. Steigvila 
pasakė atatinkamą, pamokslą. Po 
pamaldų parapijos sodelyje buvo 

pagerbti žuvusieji už Lietuvos lais
vę. Po religinio akto padedant vai
niką prie Lietuviško Kryžiaus ata
tinkama žodj pasakė Lietuvos Iš
laisvinimo Centro pirmininkas p. 
Z. Juknevičius, o po to buvo trum
pas aktas lietuvių parapijos salė
je. Akto pradžiai “šv. Cecilijos” 
choras sugiedojo abiejų tautų him
nus ir pakviestas Lietuvių Krašto 
V-bos pirmininkas A. Balčiūnas ati
darė šventę savo žodžiu pabrėžda
mas tos dienos reikšmę lietuviams. 
Po jo prof. Ernestas Paršelis skai- 
'ė paskaitą “Rugsėjo 8-j i Tauto! 
Didybės ir Apsimastymo Diena”, 
kurioje prelegentas palietė Lietu
vos valstybės gyvenimo raidą ir jos

Iš LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
VEIKLOS

Argentinos Lietuvių B-nės Krašto 
v-ba. susirenka kartą savaitėje ap
tarti įvairius klausimus liečiančius 
Pasaulio Lietuvių B-nę, bei vietos 
lietuvybės reikalų. Paskutiniame 
savo posėdyje įvykusiame rugsėjo 
mėn. 16 dieną buvo pasikvietusi 
jaunimą grįžusi iš Pasaulio Lietu
vių Jaunimo kongreso išgirsti apie 
jų darbą ir veiklą tame kongrese. 
Tą pranešimą darė ponia Irene 
Simanauskienę, “Rambyno” vado

vė, mok. Z. Vanagaitė ir stud. Ra
sa Kairelytė. Jų mintis darbus ir 
patyrimus nutarta pateikti Argen
tinos lietuvių visuomenei Spalių 
mėn. 16 dieną 17 vai. Lietuvių Sa- 
lione Vermuto-Vaišių Metu. Jų kal
bos bus pailustruotos paveikslais ir 
filmomis. Tarp svarbesnių nutari
mų pasisakyta kiek galint prisidėti 
prie IV Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongreso ir Pasaulio Jaunimo Metų 
Užbaigimo į kuriuos iš šiaurės 
Amerikos atvyks didelis būrys lie
tuvių jaunimo. Tam jaunimas turi 
iš naujo sudaryti specialų komite
tą iš visų organizacijų, šiame po
sėdyje dalyvavo Antanas Balčiūnas 
Liet. B-nės Pirm. Ignas Padvalskis, 
Ona Kairelienė, kun. A. Steigvila, 
dr. J. Simanauskas su ponia, mok. 
Z. Vanagaitė, Rasa Kairelytė, Pi
jus Gudelevičius, Juozas šiušis, 
sekantis Liet. B-nės posėdis įvyks 
specialiai šventės rengimo reika
lams aptarti. (29-IX-1966). Lietu
vių Parapijos patalpose. 

Rugpiūčio mėn. 16 dieną Buenos Aires mieste mirus ST A' 
SIUI KATINUI liūdesio valandoje reiškiame gilią 

užuojautą jo žmonai Natalijai Katinienei, broliui Kle
mensui ir seseriai Vandai Čikštienei.

Matas Klimas su šeima.

Mirus MARYTEI LAPURKAI, jos motinai Antonijai, ir 
Povilui Pivoriūnams reiškiame nuoširdžiausią užuo
jautą.

Kazimieras Leišys ir dukterys Johana ir Elza.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės krašto Valdyba 
talkininkaujant Argentinos Lietuvių Jaunimui dalyvavusiam 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongrese, ruošia atstovų ir da
lyvių

SUTIKTUVES —VERMUTĄ

Spalių mėn. 16 dieną (sekmadienį) 17 vai. Lieutvių Parapi
jos salėje su įvairia programa. Atstovų pranešimai, filmos, 
spalvuoti paveikslai iš stovyklos ir Kongreso ir meninė dalis.

Bilietus prasbme įsigyti iš anksto pas šventes ruošėjus 
ar Lietuvių parapijoje.

susmukimo priežastis po Vytauto 
Didžiojo mirties iki paskutiniųjų 
dienų. Perbėgdamas trumpai istori
nius faktus ir išvadas dėl Lietuvos 
valstybės likimo. Prof. E. Paršelis 
išvadoje remiasi jaunąja karta, ku
riai pavesti nepaprasti uždaviniai 
lietuvių išeivijoje. Nuo jaunimo pa
siruošimo, lietuviškumo bei patrio 
tinės dvasios priklausys tolimesnis 
lietuvių tautos gyvybingumas, ko
va dėl savo tėvų žemės laisvės ir 
lietuvybės. Jaunimui atėjusi valan
da jsijungti į bendrą lietuvybės gy
venimą ir aktyvią veiklą, kur jis 
pakeis jau pavargusią senąją kar
tą. Prof. E. Paršelio žodžiai klau
sytoji; buvo labai šiltai priimti, šv. 
Cecilijos choras atliko keletą gra
žių dainų iš savo repertuaro, o 
šeštadieninės mokyklos mažieji, va
dovaujami ponios mok. S. Balins- 
kienės ir mok. Z. Vanagaitės davė 
pasigrožėti jaunųjų darbu ir pasi
rodymu. Nors programa nebuvo il
ga bet parodė vaikučių norą ir mo
kytojų pasišventimą patriotiniam 
darbui. Uždarymo žodį tarė p. Ig
nas Padvalskis.

• Mykolas Kuprevičius eidamas 
78-ris metus rugsėjo mėn. 6 dieną 
mirė Liūdesyje liko sūnus Federi- 
kas, su žmona Ona Černiauskiene, 
taip pat ir velionies žmona Petronėlė 
čeponytė-Kuprevičienė. Velionis pa
laidotas Flores kapinėse.

• Rugsėjo mėn. 18 dieną iš 
šiaurės Amerikos Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongreso grįžo Tauti
nio Ansamblio Rambyno ex-pirmi- 
ninkas Rectoras Levanavičius.

• Rugsėjo mėn. 17 dieną iš PLJ 
kongreso ir ilgesnės viešnagės gri
žo p-lė Nelida Marcinkevičiūtė Be- 
risso lietuvių Jaunimo atstovė ir 
p-lė Aldona čikštaitė, kurios akty
viai dalyvavo PLJK veikloje. Al
dona puikiai pasirodė su savo pas-
kaita-simpoziumu už ką ji buvo 

pasveikinta daugelio dalyvių už la
bai realias ir teisingas mintis. Po 
to abi studijavo New Yorko Ford
ham universitete, pažino daug lie
tuvių veikėjų, Amerikos lietuvių 
veiklą, mokyklas ir įvairaus luo
mo žmones. Svečiavosi konsulo 
Amsėto Simučio namuose. Studi- 
juodamos Fordham universitete 
klausė lietuvių kalbos gramatiką ir 
literatūrą pas prof. Vasį pas dr. 
Šlepetį - lietuvių tautosaką ir lite
ratūros istoriją, pas prof. dr. Salį 
moderniąją lietuvių literatūrą, o 
pas dr. Balį lietuvių kalbos kirčia
vimo metodiką ir lietuvių kalbos 
kilmės istoriją. Po to abi buvo pak
viestos sekretoriauti Washingtone 
Katalikų Kongreso paruošime.

JUOZAS DEVEIKIS, VETERANAS 
ATŠVENTĖ 84 METUS

Juozas Deveikis rugsėjo mėn. 17 
dieną atšventė savo 8 4-rių metų 
amžiaus sukaktį savo giminių ir 
vaikų tarpe savo namuose. Į Ar
gentiną atvažiavo 19 0 7 metais pa
sitraukdamas iš Lietuvos, kad iš
vengti Rusų kariuomenės. Jau gy
vendamas Argentinoje sukūrė lietu
višką šeimą ir išaugino du sūnus 
Bonifacijų ir Juozą ir dukterį 
Teresę, kuri yra ištekėjusi už taip 
žymaus lietuvio veikėjo, Zeferino 
Juknevičiaus, kuris nors ir nematęs 
Lietuvos veda tokią atkaklią kovą 
už Lietuvos laisvę. Atvažiavęs Ar
gentinon įstojo dirbti į geležinke
lių dirbtuves ir jau kuris laikas 
yra išėjęs j pensiją ir gyvena Re
medios de Escalada. Yra kilęs nuo 
Vilniaus, Švenčionių apskričio. Lin 
kime ponui J. Deveikui gražiausių 
ir ilgiausių metų.

• Antanina Misiūnienė išbuvusi 
šiaurės Amerikoje 3 mėnesius, 
aplankė Los Angeles. Čikagą, da
lyvavo Dainų šventėje ir taip pat 
lankėsi >as savo pažįstamus, susi
pažino su amerikiečių lietuvių gy
venimu, šiomis dienomis grįžo į 
Buenos Aires.

• Marytė šeškauskaitė įšvyko 
drauge su kitais jaunuoliais į Pa
saulio Lietuvių Kongresą, iš ten 
nebegrįš. Su savo sužadėtiniu išvy
kusiu kiek anksčiau Eduardu Li 
veikiu sukurė šeimos židinį Maspetb 
lietuvių parapijos bažnyčioje.

• Šv. Mišios už a.a. Aleksandrą 
Petroką jo metų mirimo proga bus 
laikomos Lietuvių Aušros Vartą 
parapijos bažnyčioje Spalių mėn. 2

dieną 10 vai. Gimines ir pažįstamus 
kviečia duktė Veronika Petrokaitė 
—Marcinkevičienė su šeima.

• Lietuvių Aušros Vartų parapi
jos klebonas kun. J. Margis, po il
gesnio viešėjimo šiaurės Ameriko
je, dalyvavęs Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongrese ir Katalikų 
Kongrese Wašingtone, grižo šiomis 
dienomis atgal į Buenos Aires, 
Avellaneda.

• Industrialui Povilui Savic
kui veltui sutaisiusiam spaustuvės 
mašinas, A. Romeiko, Titui Calvo 
ir Horacijui Chop susaldavusiam 
mašinų dalis Juozui Sturevičiui 
Pranui Jonaičiui ir Damutei Sabu- 
naitei veltui dirbusiems nuoširdžiau
sias Ačiū.

• Onai Kundrotienei paaukoju
siai 5.000 pezų naujosios spaustu
vės statybai nuoširdžai esame dė
kingi.

Tėvai Marijonai.
• Tautos šventės, įvykusios rug

sėjo mėn. 11 dieną programą atli
ko šeštadieninės mokyklos vaiku
čiai: V. Balsis, A. M. Balsis, A, 
Balsis, G. Ropienius, A. Romeiko, 
M. Valantinaitė, S. Lunytė, B. Lu- 
nytė, O. Lunius, L. Balinskaitė, 
F. Cousillas, G. Gurskas, A. Ana- 
condio, N. Anaeondio, A. Miranda, 
R. Miranda, S. Balčiūnaitė, M. Mi- 
kučionytė, A. Mikučionytė ir T. 
Gonzalez, kuriuos programai pri
ruošė mokytojos pp. S. Balinskienė 
ir Z. Vanagaitė ir vadovavo visai 
tos dienos programai. Visiems tos 
programos dalyviams nuoširdžiai 
dėkoja Lietuvių B-nės Krašto Val
dyba.

• Domicėlė Gurskaitė turėjo 
komplikuotą operaciją, po kurios 
jos sveikatos stovis gerėja.

• Dr. Jonas Simanauskas pakei
tė ligonių priėmimo valandas. Da
bar ligonius piima pirmadieniais, 
antradieniais, ketvirtadieniais, ir 
penktadieniais nuo 17 iki 20 vai. 
šeštadieniais pagal susitarimą savo 
konsultorijoje Caaguazu 283, Da
nus. Trečiadieniais budi Adrogue 
ligoninėje, o visomis kitomis die
nomis dirba Fernandez ligoninėje.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — p. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; neeunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams S 550.— administracijoje, $ 600.— namuose, 
Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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IŠKILMINGAI ATŠVĘSTA PAVERGTU TAUTU SAVAITE
Kaip kiekvienais metais taip ir 

šiemet buvo švenčiama Pavergtųjų 
Tautų Savaitė, , kurią ruošė ANCE, 
padedant Baltijos Komitetui.

Savaitės įvykiai pradėti Spaudos 
Konferecncija ANCE patalpose, ku
rioje dalyvavo visų laikraščių ko 
respondentais bei patys direktoriai, 
šiemet ši šventė išsiskyrė iš anks
tyvesnių savo aktyvumu. Gerų 
dra»gų dėka buvo išgautas iš Ar
gentinos prezidento dekretas skel
biantis Pavergtų Tautų Savaitę, 
.r kad Argentina simpatizuoja toms 
tautoms ir padeda jų kovoje už sa
vo laisvę. Buenos Aires miesto Bur
mistras išleido taip pat dekretą, 
skelbdamas šios savaitės paskirimą 
Pavergtų Tautų reikalams ir įsakė 
savo žinioje esančioms įstaigom» 
visokeriopai paremti tos dienos pasi
sekimą. Pradedant, rugsėjo 18 d. 
sekmadienį 11 vai. Buenos Aires 
Katedroje įvyko iškilmingos pamal
dos už pavergtų tautų laisvę, kurias 
celebrabo pats Buenos Aires pri
matas, kardinolas dr. A. Caggiano 
asistuojant kitų tautų kunigams. 
Ta proga pasakė atatinkamą pa
mokslą apie pavergtąsias tautas. 
Pamaldose dalyvavo įvairių tautų 
atstovai su tautiniais rūbais ir vė
liavomis. Po pamaldų Kardinolas

KOPERATYVAS “AUŠRA” 
NUTARĖ TĘSTI VEIKLĄ

Dėl naujų Valstybės Banko pot
varkių daugelio koperatyvų veiklą 
paraližavo arba visiškai sustabdė, 
bet tie naujieji potvarkiai neliečia 
koperatyvo “Aušros” veiklos, kaip 
daugelis buvo manė. Todėl savo 
metiniame susirinkime nutarė tęsti 
ir plėsti savo veiklą. Susirinkime 
pagerbtas nesenai miręs narys M. 
Kuprevičius. Pirmininkaujant p. 
A. Jasuičiui buvo duotas smulkus 
pranešimas apie koperatyvo stovį 
o apie turimas lėšas bei išlaidas, 
pranešė koperatyvo kasininkas p. 
P. Ožinskas. Pasiūlius rinkti nau
ją v-bą, kuriai jau sukako jos kan- 
dencijos laikas susirinkimas nutarė 
naujos valdybos rinkimus atidėti 
kitam susirinkimui, o per tą laiką 
plėsti ir skatinti koperativizmo 
Idėją jaunimo tarpe, kuris įneštų 
savo turimas žinias ir aktyvų vei
kimą. Taip pat skatinti įsirašiusius 
narius įsigyti reikiamas akcijas, 
dalyvavimui koperatyvo tvakymo 
sprendimuose. Laike turimų disku
sijų koperatyvo reikalais visi pasi
sakė už jo veiklą ir jo reikalingu 
mą. Todėl visų nutarta bendromis 
jėgomis kviesti, kad kuo daugiau
siai išpirktų jiems priklausomas 
akcijas, kad koperatyvas galėtų 
kuo greičiausiai pradėti savo vei
klą.

ATSIŠAUKIMAS

Per ALOST posėdį, kuris įvyks 
spalio 7 dieną, 20 vai. Lietuvių 
Centre, ALOST įgaliotas atstovas 
susitarti su Jaunimo Kongreso Ko
miteto valdyba š. Amerikoje, Kun. 
J. A. Margis pateiks apyskaitas, in
formacijas bei pasiaiškinimus dėl 
savo veiklos. Norintieji konkrečių 
paaiškinimų, atskirais klausimais 
prašomi pasiųsti savo pageidavimus 
raštu prieš numatytą datą. Visas 
posėdis bus užrašomas magnetefo 
no juostele.

Kunigas Margis kviečia dalyvauti 
atstovus visų org.a:: acijų kurie su
daro ALOST Tai bą, spaudos or
ganų atstovus, Lctnvių Bendruo
menes ir Buenos Aires Lietuvių 
Bendruomenes nar us: Ponią Oną 
Kairelienę, Inž. S. Babronį, ir po
ną J. Kanapinską, ir visus jaunuo
lius bei jaunuoles kurie dalyvavo 
Pasaulio Jaunimo Kongrese, įvy

kusiam Chicagoje.
Kun. J. A. Margis MIC 

Iždininkas ALOS Tarybos.
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lydimas valdžios atstovų, kurie da
lyvavo pamaldose nuėjo į Plaza Ma
yo, kur prie Laisvės Piramidės 
buvo padėtas pavergtųjų tautų vai
nikas pagerbiant Argentinos 150 
metų nepriklausomybės sukaktį ir 
visas už laisvę kritusias aukas. Pa
dedant vainiką stovėjo Granaderių 
garbės sargyba ir trimitas suaidė
jo susikaupimo minutei.

Tą nepaprastai gražią eiseną ly
dėjo begalės foto reporterių TV 
kanalų filmuotojai ir foto mėgėjai. 
Kitos dienos visuose dienraščiuose 
bei vakariniuose laikraščiuose išėjo 
straipsniai ir fotografijos pailustru- 
ti apie įvykius.

Rugsėjo mėn. 23 dieną, penkta
dienį FRANCO Argentina salėje, 
Hipólito Yrigoyen įvyko aktas, ku
riame svarbiausią kalbą pasakė dr. 
Manuel Ordonez. Pavergtųjų tautų 
kovų draugas ir dr.Izd. Ruiz Moreno.

NEAKIVAIZDINIO DĖSTYMO 
PEDAGOGINIS INSTITUTAS 
PASKYRĖ ĮGALIOTINĘ

Pasikeitus Neakivaizdinio Pe
dagoginio Instituto vadovybei, nau
juoju direktoriumi tapo išrinktas 
lektorius Domas Velička, kurio 
adresas 5941 S. Maplewood Ave 

Chicago, Ill., mokytojų tarybos po
sėdyje nutarė įgalioti p-lę. stud. 
Rasą Kairelytię atstovauti minėtą 
Institutą Argentinoje. Instituto va
dovybė buvo pasikvietusi R. Kai- 
relytę susipažinti su dėstymo me
todiką, po to prašė ir įgaliavo ją 
atstovauti šią lietuvišką mokslo įs
taigą Argentinoje, šiomis dienomis 
prisiuntė jai raštišką įgaliavimą 

Argentinos lietuvių jaunimas, kuris 
domėtųsi platesniu lietuvių kalbos 
pažinimu ir studijomis neakivaiz
diniu būdu-laiškais prašomi infor
macijos reikalais kreiptis į ram- 
bynietę Rasą Kairelytę.

® Lietuvių veikėjas ir ilgametis 
Lietuvių B-nės pirmininkas ir Tau
tos Fondo pirmininkas Ignas Pad
valskis buvo pasveikintas tarpe 
kitų ir jubiliejinės Argentinos lie
tuvių Organizacijos Lietuvių Cen
tro, kuri įvertino jo ilgų metų 

darbą, taip pat sveikino ir muzi
kas ponas Alfonsas Petraitis iš Bra
zilijos, kuriems yra nuoširdžiai dė
kingas už prisiminimą savo senų 
metų sukakties proga.

• “Liberación Europea” spalių 
men. 20 dieną ruošia 1-jj EURO
POS TAUTŲ FOLKLORO FESTI
VALĮ, kuris vyks EMBASSY patal
pose, Suipacha 751, Capital. Visos 
Europos tautos, turinčios savo jau
nimo kolektyvus tautinio folklore 
kviečiamos jame dalyvauti. Prade
dant Spalių mėn. 1 dieną prašomi 
registruotis telefonais ar asmeniš
kai 73-3136, 52-5260, 44-7927, as
meniškai Liberación Europea pa
talpose Salta 1241 Kroatų namuo
se. Įėjimas į festivalį duoda teisę 
dalyvauti bendroje vakarienėje ir 
šokiuose.

• Gyvojo Rožančiaus sekmadienį 
2 spalio Šventoji Valanda įvyks 5 
vai. vakaro, paskui mėnesinis su
sirinkimas bei 19 valandą vakari
nės mišios Gyvojo Rožančiaus in
tencija,, per kurias šeimos atneš

procesijoje ostijas, vyną ir vandenį, 
kaip nauja ceremonija. Tuo pačiu 
mėnesiniame susirinkime bus nu
tarta data dėl metinės Gyv. Ro
žančiaus šventės, kuri manoma at
švęsti Villa Elisa “Šiluvoje”. 
ROŽANČIAUS MĖNUO

Nuo spalio 1 dienos (šeštadie
nio) prasidės rožančiaus mėnesio 

pamaldos, kurios bus laikomos kas 
vakarą 18,30 vai. Ypatingai šiemet 
šios pamaldos bus skiriamos pra
šant pasauliui taikos, pagal Popie
žiaus pageidavimą. Kiek galint 
daugiau žmonių kviečiame į šias 
pamaldas.

Tėvai Marijonai.
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